



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月7日

上場会社名 住友精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4008 URL <https://www.sumitomoseika.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 育三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理企画室長 (氏名) 町田 研一郎 (TEL) 06-6220-8515
 四半期報告書提出予定日 2022年11月11日 配当支払開始予定日 2022年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	73,443	46.3	6,416	72.0	7,759	108.8	5,922	116.8
2022年3月期第2四半期	50,200	△1.3	3,730	△27.0	3,716	△24.1	2,731	△25.0

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 9,252百万円(253.5%) 2022年3月期第2四半期 2,617百万円(△31.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	438.96	—
2022年3月期第2四半期	198.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	128,889	90,348	67.2
2022年3月期	121,274	81,905	64.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 86,665百万円 2022年3月期 78,733百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2023年3月期	—	100.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

詳細は、本日公表いたしました「2023年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参考ください。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	148,000	28.0	11,000	36.3	12,000	34.6	9,000	52.6	667.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	13,972,970株	2022年3月期	13,972,970株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	480,940株	2022年3月期	480,899株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	13,492,065株	2022年3月期2Q	13,792,071株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 8
3. 第2四半期連結決算概要	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2022年4月1日～2022年9月30日)の当社グループの売上高は734億4千3百万円(前年同期比46.3%増)、営業利益は64億1千6百万円(前年同期比72.0%増)となりました。経常利益は円安の進行により為替差益を12億5百万円計上したことなどにより77億5千9百万円(前年同期比108.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は59億2千2百万円(前年同期比116.8%増)となりました。

また、1株当たり四半期純利益は438.96円、ROEは7.2%となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

(吸水性樹脂セグメント)

当セグメントでは、売上高は542億3千4百万円(前年同期比67.2%増)、営業利益は34億5千4百万円(前年同期比199.6%増)となりました。これはアジア市場などにおける販売数量の増加のほか、原燃料価格上昇分の販売価格への転嫁や為替の影響などによるものであります。

(機能マテリアルセグメント)

当セグメントでは、売上高は190億7千万円(前年同期比8.8%増)、営業利益は29億3千4百万円(前年同期比11.4%増)となりました。これはエレクトロニクスガスや水溶性ポリマー、機能製品の販売数量が増加したことや、為替の影響などによるものであります。

(その他セグメント)

当社グループは上記事業のほか、製造受託業務等を行っております。当セグメントでは、売上高は1億3千7百万円(前年同期比42.3%減)、営業利益は2千4百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期(2022年4月1日～2023年3月31日)の連結業績予想を以下のとおり修正しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「2023年3月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
通 期	148,000	11,000	12,000	9,000

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,248	30,490
受取手形、売掛金及び契約資産	26,746	30,818
商品及び製品	17,234	18,734
仕掛品	407	632
原材料及び貯蔵品	4,234	4,531
その他	3,453	2,800
貸倒引当金	△11	△12
流動資産合計	81,312	87,996
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,282	14,288
機械装置及び運搬具（純額）	11,418	10,574
その他（純額）	8,607	9,886
有形固定資産合計	34,308	34,750
無形固定資産		
その他	200	1,094
無形固定資産合計	200	1,094
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	1,751	1,755
その他	3,711	3,303
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	5,453	5,048
固定資産合計	39,961	40,893
資産合計	121,274	128,889
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,590	17,867
短期借入金	14,052	11,589
未払法人税等	1,072	1,796
賞与引当金	919	972
その他	4,892	4,423
流動負債合計	37,525	36,650
固定負債		
退職給付に係る負債	1,379	1,378
その他	463	512
固定負債合計	1,843	1,890
負債合計	39,369	38,540

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,698	9,698
資本剰余金	7,539	7,539
利益剰余金	56,483	61,596
自己株式	△1,207	△1,208
株主資本合計	72,512	77,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	748	537
為替換算調整勘定	4,698	7,816
退職給付に係る調整累計額	773	686
その他の包括利益累計額合計	6,220	9,039
非支配株主持分	3,171	3,683
純資産合計	81,905	90,348
負債純資産合計	121,274	128,889

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	50,200	73,443
売上原価	38,247	56,741
売上総利益	11,953	16,702
販売費及び一般管理費		
発送運賃	2,833	4,916
従業員給料及び賞与	1,313	1,329
賞与引当金繰入額	348	353
退職給付費用	50	48
研究開発費	1,346	1,290
その他	2,331	2,346
販売費及び一般管理費合計	8,222	10,285
営業利益	3,730	6,416
営業外収益		
受取利息	34	178
受取配当金	25	33
為替差益	—	1,205
補助金収入	45	25
その他	51	63
営業外収益合計	157	1,505
営業外費用		
支払利息	133	99
為替差損	2	—
損害賠償金	—	37
その他	34	26
営業外費用合計	171	162
経常利益	3,716	7,759
特別利益		
投資有価証券売却益	—	135
特別利益合計	—	135
特別損失		
固定資産除却損	56	39
特別損失合計	56	39
税金等調整前四半期純利益	3,660	7,856
法人税等	900	1,901
四半期純利益	2,759	5,954
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,731	5,922

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	2,759	5,954
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55	△211
為替換算調整勘定	△129	3,596
退職給付に係る調整額	△67	△87
その他の包括利益合計	△141	3,298
四半期包括利益	2,617	9,252
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,449	8,741
非支配株主に係る四半期包括利益	167	511

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,660	7,856
減価償却費	2,450	2,547
固定資産除却損	23	6
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△113	△91
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	65	△38
受取利息及び受取配当金	△60	△212
補助金収入	△45	△25
支払利息	133	99
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△135
売上債権の増減額 (△は増加)	2,963	△3,163
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△6,052	△1,384
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,207	978
その他	△369	△537
小計	4,862	5,898
利息及び配当金の受取額	64	217
補助金の受取額	45	25
利息の支払額	△135	△101
法人税等の支払額	△1,341	△946
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,495	5,093
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△1,593	△3,513
投資有価証券の売却による収入	—	221
その他	328	240
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,265	△3,050
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	243	△1,702
長期借入金の返済による支出	—	△1,031
自己株式の取得による支出	—	△0
リース債務の返済による支出	△77	△90
配当金の支払額	△689	△810
財務活動によるキャッシュ・フロー	△523	△3,633
現金及び現金同等物に係る換算差額	408	2,833
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,114	1,241
現金及び現金同等物の期首残高	25,266	29,248
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,381	30,490

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

3. 2023年3月期 第2四半期連結決算概要

2022年11月7日
住友精化株式会社

1. 業績

(単位:百万円)

	2022年3月期 第2四半期	2023年3月期 第2四半期	増 減	2023年3月期 (予想)
売 上 高	50,200	73,443	23,242	148,000
営 業 利 益	3,730	6,416	2,686	11,000
経 常 利 益	3,716	7,759	4,043	12,000
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,731	5,922	3,190	9,000
1株当たり四半期純利益	198円05銭	438円96銭	240円91銭	667円06銭
自己資本四半期純利益率(ROE)	3.7%	7.2%	3.5%	11.0%
平均為替レート(円/\$)	109.81	133.98	—	137.00
平均為替レート(円/元)	16.99	19.89	—	20.00
ナフサ価格(円/KL)	50,600	83,800	—	78,000

2. セグメント別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2022年3月期 第2四半期	2023年3月期 第2四半期	増 減	2023年3月期 (予想)
吸水性樹脂	売 上 高	32,435	54,234	21,799	109,700
	営 業 利 益	1,153	3,454	2,301	5,950
機 能 マテリアル	売 上 高	17,526	19,070	1,543	38,000
	営 業 利 益	2,634	2,934	299	5,000
そ の 他	売 上 高	238	137	△ 100	300
	営 業 利 益	△ 61	24	86	50
消 去	売 上 高	—	—	—	—
	営 業 利 益	3	2	△ 0	—
合 計	売 上 高	50,200	73,443	23,242	148,000
	営 業 利 益	3,730	6,416	2,686	11,000